
стр. 127 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
ПУРОВСКИЙ РАЙОН

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ВЫПУСК

АДМИНИСТРАЦИЯ МО ПУРОВСКИЙ РАЙОН

• Постановления

• Распоряжения

• Информация

ОБЩЕСТВЕННО-
ПОЛИТИЧЕСКАЯ 
ГАЗЕТА

ПУРОВСКИЙ 
РАЙОН

ОБЩЕСТВЕНН
ПОЛИТИЧЕСК
ГАЗЕТА

27 октября 2023 / № 43 (4015)



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 2

ПРИКАЗ №269-з
от 13 октября 2023 г.                                                                 г.Салехард

ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ ДЛЯ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА В ЦЕЛЯХ СТРОИТЕЛЬСТВА 
ОБЪЕКТА РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ

В соответствии с главой VII.1 Земельного кодекса Российской 
Федерации, статьями 279 – 282 Гражданского кодекса Россий-
ской Федерации, статьёй 60 Федерального закона от 13 июля 2015 
года № 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости», 
статьёй 3 Закона Ямало-Ненецкого автономного округа от 19 июня 
2009 года № 39-ЗАО «О регулировании отдельных земельных отно-
шений в Ямало-Ненецком автономном округе», Административным 
регламентом департамента имущественных отношений Ямало-Не-
нецкого автономного округа по предоставлению государственной 
услуги «Принятие решения об изъятии земельных участков для госу-
дарственных нужд Ямало-Ненецкого автономного округа», утверж-
дённым приказом департамента имущественных отношений Яма-
ло-Ненецкого автономного округа от 01 февраля 2019 года № 45 
(далее – департамент, автономный округ), на основании ходатайства 
государственного казённого учреждения «Дирекция дорожного хо-
зяйства Ямало-Ненецкого автономного округа» от 14 сентября 2023 
года № 89-2851/01-06/5943, руководствуясь Схемой территориаль-
ного планирования автономного округа, утверждённой постановле-
нием Правительства автономного округа от 09 января 2020 года № 
2-П и учитывая сведения Единого государственного реестра недви-
жимости по состоянию на 05 октября 2023 года, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Изъять земельные участки подлежащие образованию, в 

соответствии с документацией по планировке территории, на 
которой предусматривается размещение объекта региональ-
ного значения «Реконструкция автомобильной дороги Сургут – 
Салехард, участок Губкинский – Пурпе», утверждённой приказом 
департамента строительства и жилищной политики автономного 
округа от 12 января 2023 года № 2-ДПТ, и проектом межевания 
территории в её составе в целях строительства объекта ре-
гионального значения «Реконструкция автомобильной дороги 
Сургут – Салехард, участок Губкинский - Пурпе» на территории 
муниципального округа Пуровский район и городского округа 
город Губкинский согласно приложению к настоящему приказу.

2. Отделу земельных отношений управления земельных отно-
шений в течение пяти дней со дня принятия решения об изъятии 
направить его копию в орган государственной власти автоном-
ного округа, уполномоченный на размещение в государственной 
информационной системе обеспечения градостроительной де-
ятельности автономного округа таких документов.

3. Отделу земельных отношений управления земельных от-
ношений в течение десяти дней со дня принятия решения об 
изъятии:

- осуществить размещение решения об изъятии на офици-
альном сайте департамента;

- обеспечить опубликование решения об изъятии в порядке, 
установленном для официального опубликования (обнародова-
ния) муниципальных правовых актов уставом поселения, город-
ского округа (муниципального района в случае, если земельные 
участки, подлежащие изъятию, расположены на межселенной 
территории) по месту нахождения земельных участков, подле-
жащих изъятию;

- направить копию решения об изъятии правообладателям 
изымаемой недвижимости;

- направить копию решения об изъятии в орган, осущест-
вляющий государственный кадастровый учёт, государственную 
регистрацию прав, ведение Единого государственного реестра 

недвижимости и представление сведений, содержащихся в Еди-
ном государственном реестре недвижимости;

- направить организации, подавшей ходатайство об изъятии, 
копию решения об изъятии.

4. Государственному казённому учреждению «Дирекция до-
рожного хозяйства Ямало-Ненецкого автономного округа» про-
вести мероприятия, предусмотренные статьёй 56.7 Земельного 
кодекса Российской Федерации.

5. Настоящее решение об изъятии земельных участков для 
государственных нужд автономного округа в целях строитель-
ства объекта регионального значения действует в течение трёх 
лет со дня его принятия.

6. Контроль за исполнением пунктов 2, 3 настоящего прика-
за возложить на начальника управления земельных отношений 
департамента.

Директор департамента И.В. ГИЛЕВА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы района

от 20 октября 2023г. №26-ПГ                                            г. Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПУНКТ 1 ПОСТАНОВЛЕНИЯ 

ГЛАВЫ ПУРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 09.11.2022 № 23-ПГ
В соответствии с постановлением Губернатора Ямало-Не-

нецкого автономного округа от 14.02.2023 № 9-ПГ «О внесении 
изменений в некоторые постановления Губернатора Ямало-Не-
нецкого автономного округа» 

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Абзац первый подпункта 1.1 пункта 1 постановления Главы 

Пуровского района от 09.11.2022 № 23-ПГ «Об особенностях ко-
мандирования на территории Донецкой Народной Республики, 
Луганской Народной Республики, Запорожской области, Хер-
сонской области» изложить в следующей редакции:

«1.1. В период нахождения в служебных командировках на 
территориях Донецкой Народной Республики, Луганской На-
родной Республики, Запорожской области, Херсонской области 
выплачивается:».

2. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

3. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

5. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по вопросам финансов и экономики А.В. Петрова.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации 

от 20 октября 2023г. №432-ПА                                          г. Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОЛОЖЕНИЕ ОБ 

ОРГАНИЗАЦИИ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ОБЩЕДОСТУПНОГО 
И БЕСПЛАТНОГО НАЧАЛЬНОГО ОБЩЕГО, ОСНОВНОГО 

ОБЩЕГО, СРЕДНЕГО ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ПО ОСНОВНЫМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ 

В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ, ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ ДЕПАРТАМЕНТУ 

ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ПУРОВСКОГО РАЙОНА, 
УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПУРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 01.12.2020 № 422-ПА
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», при-

ДЕПАРТАМЕНТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ ОТНОШЕНИЙ
ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА



стр. 327 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск

казом Министерства просвещения Российской Федерации от 
02.09.2020 № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение 
по образовательным программам начального общего, основного 
общего и среднего общего образования», 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в Положе-

ние об организации предоставления общедоступного и бесплат-
ного начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в 
муниципальных общеобразовательных учреждениях, подведом-
ственных Департаменту образования Администрации Пуров-
ского района, утвержденное постановлением Администрации 
Пуровского района от 01.12.2020 № 422-ПА.

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации 
Пуровского района
от 20 октября 2023 г. № 432-ПА

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в Положение об организации 

предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего 

общего образования по основным общеобразовательным 
программам в муниципальных общеобразовательных 

учреждениях, подведомственных Департаменту 
образования Администрации Пуровского района, 
утвержденное постановлением Администрации 

Пуровского района от 01.12.2020 № 422-ПА
1. Пункт 2.10 раздела II изложить в следующей редакции:
«2.10. Количество и наполняемость классов в общеобразова-

тельных учреждениях определяется в зависимости от условий, 
созданных для осуществления образовательной деятельности, 
с учетом санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпиде-
миологические требования к организациям воспитания и обуче-
ния, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденных 
постановлением Главного государственного санитарного врача 
Российской Федерации от 28.09.2020 № 28.». 

2. Пункт 3.5 раздела III Положения изложить в следующей 
редакции:

«3.5. Во внеочередном порядке предоставляются места в об-
щеобразовательных учреждениях детям, указанным в пункте 8 
статьи 24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О стату-
се военнослужащих», и детям, указанным в статье 28.1 Федераль-
ного закона от 03.07.2016 № 226-ФЗ «О войсках национальной 
гвардии Российской Федерации», по месту жительства их семей.

Во внеочередном порядке предоставляются места в общеоб-
разовательных учреждениях, имеющих интернат:

- детям, указанным в пункте 5 статьи 44 Закона Российской 
Федерации от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской 
Федерации»;

- детям, указанным в пункте 3 статьи 19 Закона Российской 
Федерации от 26.06.1992 № 3132-1 «О статусе судей в Россий-
ской Федерации»;

- детям, указанным в части 25 статьи 35 Федерального закона 
от 28.12.2010 № 403-ФЗ «О Следственном комитете Российской 
Федерации».».

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 20 октября 2023 г. № 433-ПА                                           г. Тарко-Сале
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ СТОИМОСТИ УСЛУГ ПО ПОГРЕБЕНИЮ 

УМЕРШИХ (ПОГИБШИХ), НЕ ИМЕЮЩИХ СУПРУГА, 
БЛИЗКИХ РОДСТВЕННИКОВ, ИНЫХ РОДСТВЕННИКОВ 

ЛИБО ЗАКОННОГО ПРЕДСТАВИТЕЛЯ УМЕРШЕГО, 
НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ПУРОВСКИЙ РАЙОН
В соответствии с пунктом 23 части 1 статьи 16 Федерального 

закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федера-
ции», Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О 
погребении и похоронном деле» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую стоимость услуг по погребению 

умерших (погибших), не имеющих супруга, близких родственни-
ков, иных родственников либо законного представителя умер-
шего, на территории муниципального округа Пуровский район.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 
Пуровского района от 13 марта 2023 года № 131-ПА «Об утверж-
дении стоимости услуг по погребению умерших (погибших), не 
имеющих супруга, близких родственников, иных родственников 
либо законного представителя умершего, на территории муни-
ципального округа Пуровский район».

3. Действие настоящего постановления распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

4. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

6. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
Д.Л. Криницына. 

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации 
Пуровского района
от 20 октября 2023 г. № 433-ПА.

СТОИМОСТЬ
услуг по погребению умерших (погибших), не имеющих 
супруга, близких родственников, иных родственников 

либо законного представителя умершего, на территории 
муниципального округа Пуровский район

№
п/п Наименование услуги

Стоимость предоставляемых услуг, 
рублей

зимний период 
(с 21.09. по 19.05.)

летний период
(с 20.05. по 20.09.)

1. Оформление документов, необхо-
димых для погребения 0,00 0,00

2. Облачение тела 0,00 0,00

3. Предоставление гроба 10 150,00 10 150,00

4. Перевозка умершего на кладбище 
(в крематорий) 12 600,00 12 600,00

5. Погребение 25 100,00 19 600,00

            Итого 47 850,00 42 350,00



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 20 октября 2023г. № 435-ПА                                           г. Тарко-Сале
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ РАЙОН
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», главой 7.1 Земельно-
го кодекса Российской Федерации, статьями 280, 281 Граж-
данского кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 46 
Устава муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненец-
кого автономного округа, Положением о Департаменте имуще-
ственных и земельных отношений Администрации Пуровского 
района, утвержденным решением Думы Пуровского района от 
24.03.2022 № 369, на основании постановления Администра-
ции Пуровского района от 15.03.2023 № 134-ПА «О признании 
многоквартирного дома, расположенного по адресу: Ямало-Не-
нецкий автономный округ, Пуровский район, город Тарко-Сале, 
улица Тарасова, дом № 13а, аварийным и подлежащим сносу» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд муниципального округа 

Пуровский район земельный участок с кадастровым номером 
89:05:020116:373, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, р-н Пуровский, г. Тарко-Сале, ул. Тарасова, 
д. 13 а, площадью 601 кв. метр, категория земель: земли насе-
ленных пунктов, разрешенное использование: среднеэтажная 
жилая застройка.

2. Цель изъятия земельного участка: снос жилого дома, при-
знанного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на 
земельном участке, указанном в пункте 1 настоящего поста-
новления.

3. Определить, что с земельным участком, указанным в пун-
кте 1 настоящего постановления, подлежат изъятию все объекты 
недвижимого имущества, находящиеся в частной собственно-
сти, право собственности на которые подлежит прекращению.

4. Определить, что при установлении размера возмещения 
не подлежат учету объекты недвижимого имущества, располо-
женные на изымаемом земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления, и неотделимые улучшения данных 
объектов (в том числе в результате реконструкции), произве-
денные вопреки разрешенному использованию, а также с нару-
шением градостроительного законодательства. Собственники 
объектов недвижимого имущества несут риск отнесения на них 
при определении выкупной цены затрат и убытков, связанных с 
новым строительством, расширением, реконструкцией зданий 
и сооружений на земельном участке, осуществлением неотде-
лимых улучшений, со дня уведомления их о принятом решении 
об изъятии земельного участка для муниципальных нужд.

5. Департаменту имущественных и земельных отношений Ад-
министрации Пуровского района обеспечить: 

5.1. Направление копий настоящего постановления правоо-
бладателям изымаемой недвижимости письмом с уведомлени-
ем о вручении в течение 10 (десяти) дней со дня его принятия;

5.2. Направление копии настоящего постановления в орган 
регистрации прав в течение 10 (десяти) дней со дня его при-
нятия.

6. Департаменту строительства, архитектуры и жилищной по-
литики Администрации Пуровского района обеспечить:

6.1. Проведение мероприятий по определению размера воз-
мещения за изымаемые объекты недвижимости; 

6.2. Направление проектов соглашений об изъятии и доку-
ментов, предусмотренных пунктом 4 статьи 56.10 Земельного 
кодекса Российской Федерации, письмом с уведомлением о 
вручении правообладателям изымаемой недвижимости;

6.3. В установленном законом порядке принятие мер по за-
ключению соглашений об изъятии недвижимости для муници-
пальных нужд;

6.4. Государственную регистрацию права собственности му-
ниципального округа Пуровский район на земельный участок и 
(или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества, 
находящиеся в частной собственности, после заключения согла-
шений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд либо 
вступившего в законную силу решения суда о принудительном 
изъятии земельного участка и (или) расположенных на нем объ-
ектов недвижимого имущества.

7. Настоящее постановление действует в течение 3 (трех) лет 
со дня его принятия.

8. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район в течение 10 (десяти) 
дней со дня его принятия.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч» в течение 10 (десяти) дней со дня его принятия.

10. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителей Главы Администрации Пуровского района 
по направлениям деятельности.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 23 октября 2023 г. №436-ПА                                        г. Тарко-Сале
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА РАССЕЛЕНИЯ 

МНОГОКВАРТИРНОГО ДОМА ДЛЯ СОЗДАНИЯ ОБЪЕКТА 
«МУЗЕЙНАЯ ЭКСПОЗИЦИЯ «ДОМ С ИСТОРИЕЙ»

Во исполнение распоряжения Администрации Пуровского 
района от 04 мая 2023 года № 120-РА «О создании объекта «Му-
зейная экспозиция «Дом с историей», в целях создания объекта 
«Музейная экспозиция «Дом с историей» и расселения граждан 
из многоквартирного дома, расположенного по адресу: Яма-
ло-Ненецкий автономный округ, Пуровский район, г. Тарко-Сале, 
улица Республики, дом № 31, признанного аварийным и подле-
жащим реконструкции, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок расселения многоквар-

тирного дома для создания объекта «Музейная экспозиция «Дом 
с историей».

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
Д.Л. Криницына.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Пуровского района
от «23» октября 2023 года № 436-ПА

ПОРЯДОК 
расселения многоквартирного дома для создания 
объекта «Музейная экспозиция «Дом с историей»

I. Общие положения



стр. 527 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск

1.1. Настоящий Порядок расселения многоквартирного дома 
для создания объекта «Музейная экспозиция «Дом с историей» 
(далее – Порядок) определяет механизм реализации меропри-
ятий, связанных с расселением граждан из многоквартирного 
дома, расположенного по адресу: Ямало-Ненецкий автономный 
округ, Пуровский район, г. Тарко-Сале, улица Республики, дом 
№ 31, признанного аварийным и подлежащим реконструкции 
(далее – мероприятие), и порядок взаимодействия структурных 
подразделений Администрации Пуровского района. 

Реализация мероприятия осуществляется в соответствии с 
Конституцией Российской Федерации, Жилищным кодексом 
Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Фе-
дерации, указами и распоряжениями Президента Российской 
Федерации, постановлениями и распоряжениями Правитель-
ства Российской Федерации, Законом Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа от 30 мая 2005 года № 36-ЗАО «О порядке 
обеспечения жилыми помещениями граждан, проживающих в 
Ямало-Ненецком автономном округе» и иными нормативны-
ми правовыми актами Ямало-Ненецкого автономного округа, 
муниципального округа Пуровский район, а также настоящим 
Порядком. 

1.2. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
- граждане-участники мероприятия – граждане, являющиеся 

нанимателями жилых помещений, расположенных в многоквар-
тирном доме по адресу: Ямало-Ненецкий автономный округ, 
Пуровский район, г. Тарко-Сале, улица Республики, дом № 31, 
признанном аварийным и подлежащим реконструкции (далее – 
жилые помещения);

- уполномоченные органы:
1) Департамент строительства, архитектуры и жилищной по-

литики Администрации Пуровского района (далее – ДСА и жи-
лищной политики) – орган, исполняющий полномочия по осу-
ществлению мероприятий по приобретению в муниципальную 
собственность жилых помещений для расселения граждан – 
участников мероприятия и предоставлению жилых помещений, 
заключению с гражданами-участниками мероприятий договоров 
социального найма;

2) Департамент имущественных и земельных отношений Ад-
министрации Пуровского района (далее – ДИиЗО) – орган, осу-
ществляющий принятие в муниципальную казну муниципального 
округа Пуровский район жилых помещений от граждан, испол-
няющих обязательства о передаче муниципальному округу Пу-
ровский район занимаемого жилого помещения. 

1.3. Финансирование мероприятия осуществляется за счет 
средств бюджета муниципального округа Пуровский район, вы-
деленных на приобретение двух жилых помещений в целях рас-
селения дома для создания объекта «Музейная экспозиция «Дом 
с историей».

1.4. На основании постановления Администрации Пуровского 
района от 09 августа 2023 года № 349-ПА «О признании много-
квартирного дома, расположенного по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, Пуровский район, г. Тарко-Сале, улица Респу-
блики, дом № 31, аварийным и подлежащим реконструкции» с 
целью создания объекта «Музейная экспозиция «Дом с исто-
рией» ДСА и жилищной политики формирует перечень жилых 
помещений, подлежащих расселению (далее – Перечень), по 
форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. 

Перечень утверждается заместителем Главы Администра-
ции Пуровского района, курирующим вопросы строительства, 
архитектуры, жилищной политики, транспорта, связи и систем 
жизнеобеспечения.

1.5. ДСА и жилищной политики определяет потребность в ко-
личестве и площади жилых помещений, а также объем средств, 
необходимый для приобретения жилых помещений.

1.6. Приобретение жилых помещений в муниципальную соб-
ственность осуществляется в соответствии с Федеральным за-
коном от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения госу-
дарственных и муниципальных нужд» (далее – Закон № 44-ФЗ). 
Процедура определения поставщика, подрядчика, исполнителя 
для заключения муниципального контракта (договора) осущест-
вляется ДСА и жилищной политики.

1.7. На основании итоговых протоколов о результатах про-
веденных закупок в установленном Законом № 44-ФЗ порядке 
ДСА и жилищной политики заключаются муниципальные кон-
тракты на приобретение (строительство) жилых помещений с 
обязательным включением в муниципальный контракт пункта 
об оплате стоимости (части стоимости) приобретаемого (стро-
ящегося) жилого помещения за счет средств, предусмотренных 
на реализацию мероприятия.

В целях исполнения мероприятия, приобретение на вторичном 
рынке жилья в капитальном исполнении жилых помещений в г. Тар-
ко-Сале согласно его фактической рыночной стоимости, опреде-
ляемой в соответствии с положениями статьи 22 Закона № 44-ФЗ. 

1.8. Жилые помещения, приобретенные ДСА и жилищной по-
литики в собственность муниципального округа Пуровский рай-
он в рамках мероприятия, предоставляются гражданам-участни-
кам мероприятия по договорам социального найма.

Приобретенные ДСА и жилищной политики жилые помещения 
передаются по акту приема-передачи в ДИиЗО. 

II. Порядок реализации
2.1. Граждане-участники мероприятия при получении уве-

домления о расселении аварийного дома представляют в ДСА 
и жилищной политики следующие документы:

- заявление о согласии на расселение;
- согласие на обработку персональных данных согласно при-

ложению № 2 к настоящему Порядку;
- копии документов, удостоверяющих личность граждан, за-

регистрированных в жилом помещении (паспорта граждан в 
возрасте от 14 лет (все страницы) и свидетельства о рождении 
несовершеннолетних граждан в возрасте до 14 лет);

- копии документов, подтверждающих родственные отноше-
ния (свидетельство о рождении, свидетельство о заключении 
брака, решение об усыновлении (удочерении), судебное реше-
ние о признании членом семьи, свидетельство о расторжении 
брака либо справка органов ЗАГС о расторжении брака);

- копии документов, подтверждающих право пользования жи-
лым помещением (договор социального найма, решение суда);

- обязательство о передаче занимаемого жилого помещения 
муниципальному округу Пуровский район согласно приложению 
№ 3 к настоящему Порядку;

- копии технического и (или) кадастрового паспортов на жи-
лое помещение (при наличии);

- справку о гражданах, постоянно проживающих с нанимате-
лем, выданную должностными лицами, ответственными за ре-
гистрацию граждан по месту жительства (месту пребывания), 
перечень которых установлен постановлением Правительства 
Российской Федерации от 17 июля 1995 года № 713 «Об утверж-
дении правил регистрации и снятия граждан российской феде-
рации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту 
жительства в пределах российской федерации и перечня лиц, 
ответственных за прием и передачу в органы регистрационного 
учета документов для регистрации и снятия с регистрационного 
учета граждан российской федерации по месту пребывания и по 
месту жительства в пределах Российской Федерации».

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются 
в копиях с одновременным представлением оригинала. 



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 6

Копии документов после проверки их на соответствие ориги-
налу заверяются должностным лицом. 

2.2. ДСА и жилищной политики формирует учетные дела 
граждан-участников мероприятия, которые должны содержать 
документы, поступившие в соответствии с пунктом 2.1 настоя-
щего раздела, а также документы (сведения), полученные в по-
рядке межведомственного информационного взаимодействия 
в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Ямало-Ненецкого автономного округа, а также документы (све-
дения), находящиеся в самостоятельном распоряжении:

- копия распоряжения (решения) о признании многоквартир-
ного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- сведения из Единого государственного реестра недвижимости;
- документ, подтверждающий постановку на учет в налоговом 

органе граждан-участников мероприятий и членов их семей; 
- сведения о страховом номере индивидуального лицевого 

счета застрахованного лица в системе обязательного пенсион-
ного страхования граждан-участников мероприятий и членов их 
семей (в отношении граждан-участников мероприятий и членов 
их семей, на которых не был открыт индивидуальный лицевой 
счет, органы местного самоуправления направляют сведения в 
Пенсионный фонд Российской Федерации в порядке, установ-
ленном Федеральным законом от 01 апреля 1996 года № 27-ФЗ 
«Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе 
обязательного пенсионного страхования»).

Указанные в настоящем пункте документы (сведения) граж-
данин-участник мероприятий и члены его семьи вправе пред-
ставить по собственной инициативе.

III. Права и обязанности уполномоченных органов 
3.1. ДСА и жилищной политики обязан:
3.1.1. Осуществлять проверку предоставленных гражданами 

документов и учетных дел граждан-участников мероприятия, на 
предмет действующего законодательства;

3.1.2. Составлять договоры социального найма с граждана-
ми-участниками мероприятия;

3.1.3. Уточнять информацию, содержащую в документах, пре-
доставляемых гражданами-участниками мероприятий, путем 
направления дополнительных запросов.

3.2. ДИиЗО обязан принять в муниципальную казну муници-
пального округа Пуровский район жилые помещения от граждан, 
исполняющих обязательства о передаче муниципальному округу 
Пуровский район занимаемого жилого помещения. 

IV. Ответственность уполномоченных органов 
4.1. ДСА и жилищной политики несет ответственность:
4.1.1. За нецелевое использование средств в соответствии с 

действующим законодательством;
4.1.2. За достоверность данных, внесенных в АИС «Рефор-

ма ЖХК».
4.2. ДИиЗО несет ответственность за принятие в муници-

пальную казну муниципального округа Пуровский район жилых 
помещений от граждан, исполняющих обязательства о передаче 
муниципальному округу Пуровский район занимаемого жилого 
помещения.  

V. Заключительные положения
5.1. Общая площадь приобретаемого жилого помещения в 

рамках мероприятия устанавливается согласно действующему 
законодательству.

5.2. Муниципальные контракты (договоры) на приобре-
тение (строительство) жилья, подлежащие в соответствии 
с действующим законодательством Российской Федерации 
государственной регистрации, должны быть зарегистриро-
ваны в порядке, установленном законодательством Россий-
ской Федерации.

5.3. В случаях если муниципальный контракт (договор) на 
приобретение (строительство) жилого помещения заключен 
после 1 декабря текущего года, допускается перечисление де-
нежных средств по данным муниципальным контрактам (дого-
ворам), не прошедшим регистрацию, но при наличии описи о 
принятии документов на государственную регистрацию прав.

5.4. Вопросы, не урегулированные настоящим Порядком, 
решаются в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации, Ямало-Ненецкого автономного округа 
и нормативными правовыми актами муниципального округа Пу-
ровский район или в судебном порядке.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к Порядку  расселения многоквартирного дома 
для создания объекта «Музейная экспозиция «Дом с историей»

Утверждаю: 
Заместитель Главы Администрации Пуровского района
_________________  (Ф.И.О.)
«____»_______________ 20__года

ПЕРЕЧЕНЬ 
жилых помещений, подлежащих расселению

№ п/п
Наименование 

населенного 
пункта

Адрес дома № кв., к-во 
квартир

Тип собствен-
ности

Кол-во 
комнат, ед.

Общая пло-
щадь дома, 

кв.м

Расселяемая площадь Количество постоянно прожива-
ющих членов семьи, чел. 

всего муници-
пальная частная всего

в том числе

состоя-
щих на 
учете

не состо-
ящих на 
учете

1 2 3 4  5 6  7 8 9 10 11 12 13

1

2

3



стр. 727 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Порядку расселения многоквартирного
дома для создания объекта 
«Музейная экспозиция «Дом с историей»

ФОРМА СОГЛАСИЯ
В ______________________________________
_________________________________________
_________________________________________

(уполномоченный орган)

_________________________________________
(юридический адрес)

от гражданина (ки) ______________________
________________________________________,

(Ф.И.О.)

паспорт _________________________________,
(серия и номер паспорта,

________________________________________,
кем и когда выдан паспорт)

проживающего(ей) по адресу _____________
________________________________________

(адрес регистрации)

СОГЛАСИЕ
на обработку персональных данных 

Я,____________________________________________________________
(Ф.И.О.)

даю согласие: 
______________________________________________________________

(наименование и адрес уполномоченного органа)

в соответствии со статьями 8, 9 Федерального закона от 27 июля 
2006 года №152-ФЗ «О персональных данных» на автоматизи-
рованную, а также без использования средств автоматизации 
обработку (включая получение от меня и/или от любых третьих 
лиц с учетом требований действующего законодательства Рос-
сийской Федерации) моих персональных данных, а также пер-
сональных данных моих несовершеннолетних детей:

(Ф.И.О. несовершеннолетних детей) Серия, номер паспорта/свидетельства 
о рождении, где, кем и когда выдано

1.

2.

3.

4.

и подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по 
своей воле и в своем интересе, а также в интересах своих несо-
вершеннолетних детей.

Согласие дается мной в целях участия в мероприятии по рас-
селению многоквартирного дома для создания объекта «Музей-
ная экспозиция «Дом с историей». 

Настоящее согласие дается на осуществление любых дей-
ствий в отношении моих персональных данных и персональ-
ных данных моих детей (любой информации, относящейся ко 
мне и моим детям, в том числе распространяется на  фами-
лию, имя, отчество, год, месяц, дату и место рождения, адрес, 
семейное, социальное, имущественное положение, образо-
вание, профессию, доходы, другую информацию) (далее – 
персональные данные), которые необходимы или желаемы 
для достижения указанных выше целей, включая без ограни-
чения сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточне-
ние (обновление, изменение), использование, распростра-
нение (в том числе передача), обезличивание, блокирование, 
уничтожение, а также осуществление любых иных действий с 

моими персональными данными с учетом действующего за-
конодательства.

Обработка персональных данных осуществляется органами 
власти с применением следующих основных способов (но не 
ограничиваясь ими): хранение, запись на электронные носители 
и их хранение, составление перечней.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необхо-
димости представления персональных данных для достижения 
указанных выше целей третьему лицу (в том числе банковской и 
иной организации) органы власти вправе в необходимом объе-
ме раскрывать и представлять таким лицам соответствующие 
документы, содержащие такую информацию. Также настоя-
щим признаю и подтверждаю, что настоящее согласие счита-
ется данным мною любым третьим лицам и любые третьи лица 
имеют право на обработку персональных данных на основании 
настоящего согласия.

Настоящее согласие дается до истечения сроков хранения 
соответствующей информации или документов, содержащих 
вышеуказанную информацию, определяемых в соответствии с 
законодательством Российской Федерации.

_________________  ______________________*
(подпись)                                      (фамилия и инициалы)

_____________________
                                                                                                           (дата)              

______________________________________________________________
*Согласие на обработку персональных данных несовершен-

нолетних лиц подписывают их законные представители.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Порядку расселения многоквартирного
дома для создания объекта 
«Музейная экспозиция «Дом с историей»

ФОРМА ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
о передаче занимаемого жилого помещения 

муниципальному округу Пуровский район 

Я (Мы), нижеподписавшиеся, _________________________________,
                                              (Ф.И.О., год рождения гражданина - участника мероприятий)

паспорт_______________________выданный______________________
«____» __________ _____ г. (далее - должник), с одной стороны, и 
Глава Пуровского района, с другой стороны, обязуемся совер-
шить следующие действия.
В связи с _____________________________________________________
______________________________________________________________
должник принимает на себя следующее обязательство: жилое 
помещение
из _______ комнат, общей площадью _____________ кв. м в квар-
тире № ________дома № __________ по улице __________________ 
в городе _______________________________ _____________________ 
района __________________________ области, занимаемое им на 
основании _______________________ от «__» ___________ ________ г., 
находящееся в муниципальной собственности, в месячный срок 
с даты предоставления жилого помещения по договору социаль-
ного найма освободить занимаемое непригодное для прожива-
ния жилое помещение со всеми совместно проживающими с 
ним гражданами, сдать его в установленном законодательством 
Российской Федерации порядке, сняться с регистрационного 
учета и обеспечить снятие с регистрационного учета всех за-
регистрированных совместно с ним лиц, предоставив в ДСА и 
жилищной политики документ, подтверждающий снятие с реги-
страционного учета. 



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 8

Глава Пуровского района _____________________________________
                                                                                      (Ф.И.О.)

обязуется принять от должника занимаемое им жилое помеще-
ние, указанное в настоящем обязательстве, в установленный 
этим обязательством срок.
Согласие совершеннолетних членов семьи, совместно прожи-
вающих 
с ___________________________________________________, имеется.
                                                                    (Ф.И.О. должника)

Данные о гражданах зарегистриро-
ванных в жилом помещении

Данные паспорта Подпись

Ф.И.О. с т е п е н ь 
родства

дата рожде-
ния

серия, 
номер

дата вы-
дачи

кем вы-
дан

Глава Пуровского района_____________________________________
                                                                                              (Ф.И.О., подпись)

«_____» _____________ 20__ г.
М.П.
Должник _____________________________________________________

(Ф.И.О., подпись)

«____» _____________ 20__ г.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от 24 октября 2023 г. № 437-ПА                                        г. Тарко-Сале
ОБ ИЗЪЯТИИ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА ДЛЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

НУЖД МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ПУРОВСКИЙ РАЙОН
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-
управления в Российской Федерации», главой 7.1 Земельного 
кодекса Российской Федерации, статьями 280, 281 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации, пунктом 2 статьи 46 Устава 
муниципального округа Пуровский район Ямало-Ненецкого ав-
тономного округа, Положением об Администрации Пуровско-
го района, утвержденным решением Думы Пуровского района 
от 22.10.2020 № 64, Положением об Администрации посел-
ка Пуровск, утвержденным решением Думы Пуровского рай-
она от 22.10.2020 № 66, Положением о Департаменте имуще-
ственных и земельных отношений Администрации Пуровского 
района, утвержденным решением Думы Пуровского района от 
24.03.2022 № 369, на основании распоряжения Главы поселения 
муниципального образования Пуровское от 09.12.2016 № 259 
«О признании жилых домов аварийными и подлежащими сно-
су (реконструкции) в муниципальном образовании Пуровское», 
в связи с недостижением цели изъятия земельных участков, 
предусмотренной постановлением Администрации поселения 
муниципального образования Пуровское от 15.07.2020 № 71 «Об 
изъятии земельных участков для муниципальных нужд в муници-
пальном образований Пуровское» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Изъять для муниципальных нужд муниципального округа 

Пуровский район земельный участок с кадастровым номером 
89:05:020201:163, расположенный по адресу: Ямало-Ненецкий 
автономный округ, р-н Пуровский, п. Пуровск, ул. Монтажников, 
29, площадью 3 303 кв. метра, категория земель: земли насе-
ленных пунктов, разрешенное использование: для содержания 
и эксплуатации муниципальных жилых домов в п. Пуровске.

2. Цель изъятия земельного участка: снос жилого дома, при-
знанного аварийным и подлежащим сносу, расположенного на 
земельном участке, указанном в пункте 1 настоящего поста-
новления.

3. Определить, что с земельным участком, указанным в пун-
кте 1 настоящего постановления, подлежат изъятию все объекты 
недвижимого имущества, находящиеся в частной собственно-
сти, право собственности на которые подлежит прекращению.

4. Определить, что при установлении размера возмещения 
не подлежат учету объекты недвижимого имущества, располо-
женные на изымаемом земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления, и неотделимые улучшения данных 
объектов (в том числе в результате реконструкции), произве-
денные вопреки разрешенному использованию, а также с нару-
шением градостроительного законодательства. Собственники 
объектов недвижимого имущества несут риск отнесения на них 
при определении выкупной цены затрат и убытков, связанных с 
новым строительством, расширением, реконструкцией зданий 
и сооружений на земельном участке, осуществлением неотде-
лимых улучшений, со дня уведомления их о принятом решении 
об изъятии земельного участка для муниципальных нужд.

5. Департаменту имущественных и земельных отношений Ад-
министрации Пуровского района обеспечить: 

5.1. Направление копий настоящего постановления правоо-
бладателям изымаемой недвижимости письмом с уведомлени-
ем о вручении в течение 10 (десяти) дней со дня его принятия;

5.2. Направление копий настоящего постановления в орган 
регистрации прав в течение 10 (десяти) дней со дня его при-
нятия;

6. Администрации поселка Пуровск обеспечить:
6.1. Проведение мероприятий по определению размера воз-

мещения за изымаемые объекты недвижимости;
6.2. Направление проектов соглашений об изъятии и доку-

ментов, предусмотренных пунктом 4 статьи 56.10 Земельного 
кодекса Российской Федерации, письмом с уведомлением о 
вручении правообладателям изымаемой недвижимости;

6.3. В установленном законом порядке принятие мер по за-
ключению соглашений об изъятии недвижимости для муници-
пальных нужд;

6.4. Государственную регистрацию права собственности му-
ниципального округа Пуровский район на земельный участок и 
(или) расположенные на нем объекты недвижимого имущества, 
находящиеся в частной собственности, после заключения со-
глашений об изъятии недвижимости для муниципальных нужд 
либо вступления в законную силу решения суда о принудитель-
ном изъятии земельного участка и (или) расположенных на них 
объектов недвижимого имущества.

7. Настоящее постановление действует в течение 3 (трех) лет 
со дня его принятия. 

8. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район в течение 10 (десяти) 
дней со дня его принятия.

9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч» в течение 10 (десяти) дней со дня его принятия.

10. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителей Главы Администрации Пуровского района 
по направлениям деятельности.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Главы района

от 20 октября 2023г. №75-РГ                                               г. Тарко-Сале
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ПРИЗЫВА ГРАЖДАН 1996 – 2005 ГОДОВ 

РОЖДЕНИЯ НА ВОЕННУЮ СЛУЖБУ В ОКТЯБРЕ – 
ДЕКАБРЕ 2023 ГОДА

В соответствии с Федеральными законами от 31 мая 1996 года 



стр. 927 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск

№ 61-ФЗ «Об обороне»,  28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 ноября 2006 года № 663 «Об утверж-
дении Положения о призыве на военную службу граждан Россий-
ской Федерации», распоряжением Губернатора Ямало-Ненецкого 
автономного округа от 07 сентября 2023 года № 181-Р «Об орга-
низации призыва в Ямало-Ненецком автономном округе граждан 
Российской Федерации 1996 – 2005 годов рождения на военную 
службу в октябре – декабре 2023 года»:  

1. Провести с 1 октября по 31 декабря 2023 года на терри-
тории Пуровского района призыв на военную службу в Воору-
женные Силы Российской Федерации, в воинские формирова-
ния других министерств и ведомств граждан 1996 – 2005 годов 
рождения, не имеющих права на освобождение или отсрочку от 
призыва на военную службу.

2. Утвердить графики работы медицинской и призывной ко-
миссий согласно приложениям №№ 1, 2 к настоящему распо-
ряжению.

3. Утвердить персональный состав врачей-специалистов, 
участвующих в медицинском освидетельствовании граждан, 
подлежащих призыву на военную службу, согласно приложению 
№ 3 к настоящему распоряжению.

4. Главам администраций населенных пунктов муниципаль-
ного округа Пуровский район:

- обеспечить выполнение требований законодательства Рос-
сийской Федерации во время проведения осеннего призыва 
2023 года;

- спланировать и предоставить отпуска гражданам, подле-
жащим призыву на военную службу, с учетом их окончания не 
позднее 1 октября 2023 года;

- обеспечить оповещение граждан Российской Федерации, 
подлежащих призыву на военную службу, о явке на мероприятия, 
связанные с призывом на военную службу;

- с 1 октября по 31 декабря 2023 года не направлять граж-
дан, подлежащих призыву на военную службу, в командировки 
и другие служебные поездки, связанные с выездом за пределы 
района; 

- обеспечить своевременную явку граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу, на призывной пункт в сроки, указанные 
в повестках;

- контролировать посещение гражданами, подлежащими при-
зыву на военную службу, лечебно-профилактических учрежде-
ний, в которые они направлены для обследования или лечения;

- в срок до 10 декабря 2023 года представить в военный ко-
миссариат города Губкинский, Пуровского и Красноселькупско-
го районов документы, необходимые для возмещения финансо-
вых затрат по обеспечению мероприятий, связанных с призывом 
граждан на военную службу;

- представить до 1 октября 2023 года в военный комиссариат 
города Губкинский, Пуровского и Красноселькупского районов 
на граждан, подлежащих призыву на военную службу и прожи-
вающих на территории соответствующих населенных пунктов, 
с соблюдением требований законодательства о персональных 
данных следующие документы:

копию свидетельства о рождении;
копию паспорта стр. 2 – 5;
фотографию 3х4 – 4 шт., 4х6 – 4 шт.;
справку о составе семьи;
копию документа об образовании с вкладышем;
характеристику с места работы (учебы) (для безработных – 

бытовая характеристика с места жительства) по образцу – 1 шт.;
для учащихся – справку с места учебы;
для работающих – справку с места работы;
- осуществить доставку граждан, подлежащих призыву на 

военную службу, на призывной пункт организованно, в сопрово-
ждении представителей от населенного пункта муниципального 
округа Пуровский район;

- обеспечить доставку на призывной пункт города Тарко-Сале 
граждан, призванных на военную службу;

- в период с 1 по 10 ноября 2023 года провести мероприятия, 
посвященные Всероссийскому дню призывника.

5. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций 
и учреждений:

- обеспечить выполнение требований законодательства Рос-
сийской Федерации во время проведения осеннего призыва 
2023 года;

- спланировать и предоставить отпуска гражданам, подле-
жащим призыву на военную службу, с учетом их окончания не 
позднее 1 октября 2023 года;

- провести оповещение граждан Российской Федерации, 
подлежащих призыву на военную службу, о явке на мероприятия, 
связанные с призывом на военную службу;

- с 1 октября по 31 декабря 2023 года не направлять граж-
дан, подлежащих призыву на военную службу, в командировки 
и другие служебные поездки, связанные с выездом за пределы 
района; 

- обеспечить своевременную явку граждан, подлежащих при-
зыву на военную службу, на призывной пункт в сроки, указанные 
в повестках;

 - контролировать посещение гражданами, подлежащими 
призыву на военную службу, лечебно-профилактических уч-
реждений, в которые они направлены для обследования или 
лечения;

 - в срок до 10 декабря 2023 года представить в военный ко-
миссариат города Губкинский, Пуровского и Красноселькупско-
го районов документы, необходимые для возмещения финансо-
вых затрат по обеспечению мероприятий, связанных с призывом 
граждан на военную службу;

- в установленном законодательством порядке на весь пе-
риод осеннего призыва граждан откомандировать членов при-
зывной и медицинской комиссий в распоряжение председателя 
призывной комиссии с сохранением средней заработной платы 
по основному месту работы.

 6. Главе Администрации поселка Уренгой Якимову О.В. в 
дополнение к указанным в пункте 4 настоящего распоряжения 
мероприятиям на базе поликлиники населенного пункта  Пуров-
ского района организовать медицинское освидетельствование 
граждан, проживающих в данном населенном пункте и подлежа-
щих призыву на военную службу.

 7. Рекомендовать главному врачу Государственного бюджет-
ного учреждения здравоохранения Ямало-Ненецкого автоном-
ного округа «Тарко-Салинская центральная районная больница» 
Евсееву Е.А.:

 - обеспечить явку врачей-специалистов и специалистов 
среднего медицинского персонала для проведения медицин-
ских комиссий в г. Тарко-Сале, поселке Уренгой согласно гра-
фику;

- направить в служебную командировку врачей-специали-
стов и специалистов среднего медицинского персонала для 
проведения медицинской комиссии в поселок Уренгой соглас-
но графику;

 - обеспечить медицинскую комиссию необходимым инстру-
ментарием, медицинским и хозяйственным имуществом;

 - обеспечить внеочередной прием граждан, подлежащих 
призыву на военную службу, по направлению военного комис-
сариата города Губкинский, Пуровского и Красноселькупского 
районов  при обследовании в поликлинике и для стационарно-
го лечения;



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 10

 - выделить необходимое количество койко-мест для стацио-
нарного обследования и лечения граждан, подлежащих призыву 
на военную службу;

 - до начала работы призывной комиссии провести всем граж-
данам, подлежащим призыву на военную службу, флюорогра-
фическое (рентгенологическое) исследование органов груд-
ной клетки в 2-х проекциях, анализ крови (определение СОЭ, 
гемоглобина, лейкоцитов), анализ мочи (удельный вес, белок), 
электрокардиографическое исследование (при необходимости), 
необходимые плановые профилактические прививки, обсле-
дование на ВИЧ-инфекцию, определение группы крови и рез-
ус-фактора (при необходимости).

Указанные исследования и прививки гражданам, подлежа-
щим призыву на военную службу, проживающим в указанных 
ниже населенных пунктах, провести в находящихся в них лечеб-
но-профилактических учреждениях:

-  поселок Ханымей – поселковая участковая больница;
-  поселок Уренгой – поликлиника поселка;
 - до 1 октября 2023 года представить в военный комиссариат 

города Губкинский, Пуровского и Красноселькупского районов 
списки лиц, состоящих на учете у врачей-специалистов, а также 
переболевших в течение 12 месяцев инфекционными и параз-
итарными болезнями, сведения о профилактических прививках 
и о непереносимости (повышенной чувствительности) меди-
каментозных средств и других веществ, а также медицинские 
карты амбулаторного больного, рентгенограммы, протоколы 
специальных методов исследования, и другие медицинские до-
кументы, характеризующие состояние здоровья граждан, под-
лежащих призыву на военную службу;

 - в срок до 10 декабря 2023 года представить в военный ко-
миссариат города Губкинский, Пуровского и Красноселькупско-
го районов документацию, необходимую для оплаты медицин-
ских услуг, предоставленных при проведении мероприятий, свя-
занных с призывом граждан на военную службу (счета-фактуры, 
табеля рабочего времени и расчеты средней заработной платы 
медицинского персонала, расчеты стоимости проведения лабо-
раторных анализов, исследований и стационарного медицин-
ского обследования);

 - выделять по заявке военного комиссариата  города Губкин-
ский, Пуровского и Красноселькупского районов врачей-специ-
алистов для контрольного медицинского осмотра граждан, при-
званных на военную службу и отправляемых на сборный пункт в 
г. Ноябрьск;

 - врачей-специалистов на период призыва не привлекать на 
другие работы, не отправлять в командировки.

 8. Рекомендовать начальнику Отдела Министерства внутрен-
них дел Российской Федерации по Пуровскому району Варен-
цову А.В.:

 - оказать содействие председателю призывной комиссии 
Пуровского района или  военному комиссару города Губкин-
ский, Пуровского и Красноселькупского районов в установле-
нии местонахождения  граждан, уклоняющихся от призыва на 
военную службу;

 - информировать военного комиссара города Губкинский, 
Пуровского и Красноселькупского районов о возбуждении или 
прекращении уголовных дел в отношении граждан, состоящих 
или обязанных состоять на воинском учете, либо о направлении 
уголовных дел на указанных граждан в суд;

 - оказать содействие в сборе материалов по фактам уклоне-
ния от явки на мероприятия, связанные с призывом граждан на 
военную службу, для привлечения виновных лиц к установленной 
законом ответственности;

 - обеспечить охрану общественного прядка при проведении 
мероприятий, связанных с призывом на военную службу, в том 

числе при проведении оправок команд граждан, призванных на 
военную службу на сборный пункт г. Ноябрьск;

 - выделять по заявке военного комиссара города Губкинский, 
Пуровского и Красноселькупского районов сотрудников полиции 
в целях обеспечения законности и правопорядка на призывном 
пункте г. Тарко-Сале в ночное время при проведении отправки 
команд граждан, призванных на военную службу из  удаленных 
населенных пунктов;

 - оказать содействие при проведении обязательной государ-
ственной дактилоскопической регистрации граждан, призван-
ных на военную службу, перед их отправкой на сборный пункт 
в г. Ноябрьск;

 - оказать содействие в сопровождении команд граждан, при-
званных на военную службу, на сборный пункт в г. Ноябрьск.

 9. Рекомендовать атаману Пуровского станичного казачьего 
общества Ложкину В.З. выделять по заявке военного комисса-
ра города Губкинский, Пуровского и Красноселькупского рай-
онов представителей казачьего общества для сопровождения 
команд граждан, призванных на военную службу, на сборный 
пункт в г. Ноябрьск.

 10. Рекомендовать военному комиссару города Губкинский, 
Пуровского и Красноселькупского районов Мушарацкому М.Л. 
по окончании мероприятий, связанных с призывом граждан на 
военную службу осенью 2023 года, оплатить расходы, связан-
ные с содержанием объектов, осуществлением платежей за 
коммунальные и иные эксплуатационные услуги и услуги связи. 

 11. Муниципальному автономному учреждению «Пуровская 
медиагруппа» постоянно освещать ход осеннего призыва на 
военную службу.

12. Действие настоящего распоряжения распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

 13. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Се-
верный луч».

 14. Контроль исполнения настоящего распоряжения возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
по вопросам социального развития И.В. Заложук.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к распоряжению Главы 
Пуровского района
от 20 октября 2023 г. № 75-РГ

ГРАФИК
работы медицинской комиссии в военном комиссариате  

 г. Губкинский, Пуровского и Красноселькупского районов
 с 2 октября по 25 декабря 2023 года

Пуровский район
Всего вызывается  648 человек

02.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
03.10.2023 08.30 до 12.30 п. Ханымей 20 чел.+30 Т-С
04.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
05.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
06.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
09.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
10.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
11.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
12.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
13.10.2023 08.30 до 12.30 п. Уренгой (выезд) 50 чел.
16.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
17.10.2023 08.30 до 12.30 50 человек
18.10.2023 08.30 до 12.30 48 человек
23.10.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день
30.10.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день
07.11.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день п. Уренгой
13.11.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день



стр. 1127 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск

21.11.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день
27.11.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день
04.12.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день
11.12.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день
18.12.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день
25.12.2023 08.30 до 12.30 дополнительный день

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к распоряжению Главы 
Пуровского района
от 20 октября 2023 г. № 75-РГ

ГРАФИК
работы призывной комиссии в военном комиссариате  

 г. Губкинский, Пуровского и Красноселькупского районов
 с 2 ноября по 25 декабря 2023 года

Пуровский район
Всего вызывается  648 человек

02.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
03.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
09.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
10.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
13.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
16.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
20.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
23.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
27.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
30.11.2023 15.00 до 17.00 50 человек
04.12.2023 15.00 до 17.00 50 человек
11.12.2023 15.00 до 17.00 50 человек
18.12.2023 15.00 до 17.00 24 человека
25.12.2023 15.00 до 17.00 24 человека

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к распоряжению Главы 
Пуровского района
от 20 октября 2023 г. № 75-РГ

СОСТАВ
врачей-специалистов, участвующих в медицинском 

освидетельствовании граждан, подлежащих призыву на 
военную службу осенью 2023 года

Основной состав:

                            Врачи-специалисты: Средний мед.персонал:
Председатель во-
енно-врачебной 
комиссии

Гутова Е.Г.

Терапевт - Гутова Е.Г. Новик З.Р.
Хирург - Шавкунов С.А. Кусяпкулова Н.Ш.
Офтальмолог - Мирошниченко М.О.
Невролог - Ланских В.М.
Психиатр - Окунева А.В.
Оториноларинго-
лог

- Давлетов И.Т.

Дерматовенеро-
лог

- Колдомова И.С.

Стоматолог - Колтаков Ю.А.

Резервный состав:
П р е д с е д а т е л ь 
военно-врачебной 
комиссии

Шевченко А.А.

Терапевт - Шевченко А.А. Магамедова В.Р.
Хирург - Хадарович Т.К. Пяк Е.В.
Офтальмолог - Коршунова А.Б.
Невролог - Санджиева Д.Н.
Психиатр - Лукин Л.С.
Оториноларинголог - Немова Ю.Г.
Дерматовенеролог - Калугина У.О.
Стоматолог - Колтакова Е.Р.

п. Уренгой

Основной состав:
Врачи-специалисты: Средний мед.персонал:

Председатель воен-
но-врачебной комис-
сии

Миронова Н.А.

Терапевт - Костина И.И. Бариева Ж.М.
Хирург - Асташкина В.В.
Офтальмолог - Коршунова А.Б.
Невролог - Сагитова О.Р.
Психиатр - Лукин Л.С.
Оториноларинголог - Немова Ю.Г.
Дерматовенеролог - Шепелева Л.А.
Стоматолог - Урналиева Г.Д.

Резервный состав:
П р е д с е д а т е л ь 
военно-врачебной 
комиссии

Костина И.И.

Терапевт - Емцова В.В. Трудова Г.Н.
Хирург - Кузьменко С.А.
Офтальмолог - Коршунова А.Б.
Невролог - Ланских В.М.
Психиатр - Некрасов И.К.
Оториноларинголог - Давлетов И.Т.
Дерматовенеролог - Калугина У.О.
Стоматолог - Вотяков А.В.

РАСПОРЯЖЕНИЕ
Администрации

от 24 октября 2023г. №341-РА                                             г. Тарко-Сале
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ИНВЕСТИЦИОННОГО ПАСПОРТА 

ПУРОВСКОГО РАЙОНА
В соответствии с постановлением Администрации Пуровско-

го района от 22 февраля 2023 года № 91-ПА «Об утверждении 
Положения об инвестиционном паспорте»

1. Утвердить прилагаемый Инвестиционный паспорт Пуров-
ского района.

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского райо-
на разместить настоящее распоряжение на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее распоряжение в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить 
на заместителя Главы Администрации Пуровского района по во-
просам финансов и экономики А.В. Петрова.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕН
распоряжением Администрации 
Пуровского района
от 24 октября 2023г. № 341-РА



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 12



стр. 1327 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации

от _____  ___________202  г. №                                           г. Тарко-Сале
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИЛОЖЕНИЕ № 2, 

УТВЕРЖДЕННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ 
ПУРОВСКОГО РАЙОНА ОТ 17 ЯНВАРЯ 2023 ГОДА № 8-ПА 
В соответствии с пунктом 23 статьи 16 Федерального закона 

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 12 января 1996 года № 8-ФЗ «О по-
гребении и похоронном деле» 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения, вносимые в приложе-

ние № 2, утвержденное постановлением Администрации Пуров-
ского района от 17 января 2023 года № 8-ПА «Об организации 
похоронного дела на территории муниципального округа Пу-
ровский район».

2. Управлению информационно-аналитических исследований 
и связей с общественностью Администрации Пуровского района 
разместить настоящее постановление на официальном сайте 
муниципального округа Пуровский район.

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Север-
ный луч».

4. Контроль исполнения настоящего постановления возло-
жить на заместителя Главы Администрации Пуровского района 
Д.Л. Криницына.

Глава Пуровского района А.А. КОЛОДИН

УТВЕРЖДЕНЫ
распоряжением Администрации 
Пуровского района от __  _____2023 г. №___

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в приложение № 2, утвержденное 

постановлением Администрации Пуровского района 
от 17 января 2023 года № 8-ПА (далее - приложение № 2)

1. Пункт 2.3 раздела II приложения № 2 изложить в следую-
щей редакции:

«2.3. На специализированную службу возлагаются обязан-
ности по:

1) предоставлению гарантированного перечня услуг по по-
гребению умерших;

2) предоставлению перечня услуг по погребению умерших 
(погибших), не имеющих супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего, на тер-
ритории муниципального округа Пуровский район;

3) оказанию сопутствующих ритуальных услуг.»;
2. Раздел III приложения № 2 изложить в следующей редакции:

«III. Порядок деятельности специализированной службы
3.1. Для осуществления деятельности специализированная 

служба должна иметь: 
1) на праве собственности, аренды или другом законном ос-

новании специально оборудованные помещения, обеспечиваю-
щие в соответствии с требованиями действующих нормативных 
правовых актов Российской Федерации надлежащие условия 
для приема заказов на оказание услуг по погребению и иных 
ритуальных услуг, а также возможность выбора потребителем 
(заказчиком) оказываемых ритуальных услуг;

2) вывеску с указанием фирменного наименования (наиме-
нования) своей организации, место ее нахождения (адрес), ре-
жим работы;

3) необходимое для оказания ритуальных услуг технологи-
ческое оборудование, транспорт, инструменты, специальный 
инвентарь и т.д.

3.2. Специализированная служба в удобном и доступном для 
обозрения месте должна разместить:

1) гарантированный перечень услуг по погребению и порядок 
их предоставления;

2) требования к качеству услуг, входящих в гарантированный 
перечень услуг по погребению; 

3) стоимость услуг и условия приобретения товаров (работ, 
услуг);

4) сроки оказания услуг (выполнения работ);
5) образцы договоров (квитанций, иных документов) об ока-

зании услуг (выполнении работ);
6) образцы (модели) изготавливаемых изделий либо их эски-

зы;
7) Закон Российской Федерации от 07 февраля 1992 года № 

2300-1 «О защите прав потребителей», Правила бытового об-
служивания населения.

3.3. Специализированная служба обязана иметь книгу отзы-
вов и предложений, которая хранится в общедоступном месте и 
предоставляется потребителю по его требованию.

3.4. Специализированная служба обязана предоставлять 
лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение 
умершего, гарантированный перечень услуг по погребению, ока-
зываемый на безвозмездной основе, в установленном порядке.

3.5. Гарантированный перечень услуг по погребению на без-
возмездной основе предоставляется специализированной 
службой супругу, близким родственникам, иным родственникам, 
законному представителю или иному лицу, взявшему на себя 
обязанность осуществить погребение умершего при предъяв-
лении следующих документов:

1) документа, удостоверяющего личность заказчика;
2) справки о смерти, выданной органом записи актов граж-

данского состояния или многофункциональным центром предо-
ставления государственных и муниципальных услуг.

3.6. Гарантированный перечень услуг по погребению на без-
возмездной основе включает в себя:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) предоставление и доставку гроба и других предметов, не-

обходимых для погребения;
3) перевозку тела (останков) умершего на кладбище;
4) погребение.
Качество оказываемых специализированной службой услуг 

по погребению, предоставляемых согласно гарантированному 
перечню, должно соответствовать требованиям, установленным 
Администрацией района.

3.7. Стоимость услуг по гарантированному перечню, предо-
ставляемых специализированной службой, утверждается муни-
ципальным правовым актом Администрации района по согла-
сованию с соответствующим отделением Фонда пенсионного и 
социального страхования Российской Федерации, исполнитель-
ными органами Ямало-Ненецкого автономного округа.

3.8. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантиро-
ванному перечню услуг по погребению, возмещается специа-
лизированной службе за счет средств местного бюджета в раз-
мере разницы между утвержденной муниципальным правовым 
актом Администрации района стоимостью услуг, предоставляе-
мых безвозмездно согласно гарантированному перечню, и воз-
мещенной стоимостью услуг, предоставляемых безвозмездно 
согласно гарантированному перечню, за счет средств:

- Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации - на погребение умерших пенсионеров, не подле-
жавших обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 
день смерти, и граждан, подлежавших обязательному социаль-
ному страхованию на случай временной нетрудоспособности и 



стр. 1527 октября 2023г.

«СЛ» №43 (4015) http://mysl.info Специальный выпуск

в связи с материнством на день смерти, и умерших несовершен-
нолетних членов семей граждан, подлежащих обязательному 
социальному страхованию на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством на день смерти указанных 
членов семей;

- федерального бюджета - на погребение умерших, не под-
лежавших обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством на 
день смерти пенсионеров, досрочно оформивших пенсию по 
предложению органов службы занятости (в случае, если смерть 
пенсионера наступила в период получения досрочной пенсии до 
достижения им возраста, дающего право на получение соответ-
ствующей пенсии). Расчеты со специализированной службой за 
погребение умерших не подлежавших обязательному социаль-
ному страхованию на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством на день смерти пенсионеров, досрочно 
оформивших пенсию по предложению органов службы занято-
сти, осуществляются Фондом пенсионного и социального стра-
хования Российской Федерации с последующим возмещением 
расходов Фонду пенсионного и социального страхования Рос-
сийской Федерации за счет средств федерального бюджета в 
размерах, определяемых в соответствии с настоящим пунктом;

- окружного бюджета - в случаях, если умерший не подлежал 
обязательному социальному страхованию на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством на день смерти 
и не являлся пенсионером, а также в случае рождения мертвого 
ребенка по истечении 154 дней беременности.

3.9. В случае отказа заказчика от гарантированного перечня 
услуг по погребению на безвозмездной основе ритуальные ус-
луги предоставляются на платной основе по свободным ценам 
(тарифам), устанавливаемым специализированной службой. 

3.10. По желанию лица, взявшего на себя обязанность осуще-
ствить погребение умершего, соответствующими организаци-
ями могут быть оказаны иные услуги, связанные с захоронени-
ем умершего (ритуальные услуги, услуги патолого-анатомиче-
ских бюро, услуги розничной торговли по продаже похоронных 
принадлежностей и т.д.), не относящиеся к гарантированному 
перечню услуг по погребению, которые оплачиваются за счет 
средств лица, взявшего на себя обязанность осуществить по-
гребение умершего.

3.11. Гражданам, получившим предусмотренные пунктом 
3.4 настоящего раздела услуги, социальное пособие на погре-
бение, предусмотренное федеральным законодательством, не 
выплачивается.

3.12. При отсутствии супруга, близких родственников, иных 
родственников либо законного представителя умершего или 
при невозможности осуществить ими погребение, а также при 
отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить 
погребение, погребение умершего на дому, на улице или в ином 
месте после установления органами внутренних дел его лично-
сти осуществляется специализированной службой в течение 
трех суток с момента установления причины смерти, если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации.

3.13. Погребение умерших, личность которых не установлена 
органами внутренних дел в определенные законодательством 
Российской Федерации сроки, осуществляется специализиро-
ванной службой с согласия указанных органов путем предания 
земле на определенных для таких случаев участках кладбищ.

3.14. Перечень услуг, оказываемых специализированной 
службой по вопросам похоронного дела при погребении умер-
ших, указанных в пунктах 3.12 и 3.13, включает в себя:

1) оформление документов, необходимых для погребения;
2) облачение тела;
3) предоставление гроба;

4) перевозка умершего на кладбище (в крематорий);
5) погребение.
3.15. Стоимость услуг по погребению умерших (погибших), не 

имеющих супруга, близких родственников, иных родственников 
либо законного представителя умершего, на территории муни-
ципального округа Пуровский район, предоставляемых специ-
ализированной службой, утверждается муниципальным право-
вым актом Администрации района и возмещается в порядке, 
предусмотренном пунктом 3.8 настоящего раздела.

3.16. Специализированная служба может заключать договоры 
с юридическими и физическими лицами на проведение отдель-
ных работ по погребению умерших, а также по благоустройству 
и содержанию мест погребений.

3.17. Отказ специализированной службы в оказании гаран-
тированного перечня услуг по погребению в связи с отсутстви-
ем у нее необходимых средств или по другим основаниям не 
допускается. 

3.18. Специализированная служба обеспечивает формиро-
вание и сохранность архивного фонда документов по приему и 
исполнению заказов на оказываемые услуги по погребению и 
иные ритуальные услуги.

3.19. Проверка деятельности специализированной службы 
проводится Администрацией района.

3.20. Специализированная служба должна соблюдать требо-
вания, установленные законодательством Российской Федера-
ции в сфере погребения и похоронного дела, правила пожарной 
безопасности.

За несоблюдение указанных требований предусмотрены ад-
министративная и иные меры ответственности  в соответствии 
с законодательством Российской Федерации.

3.21. Специализированная служба при осуществлении своей 
деятельности руководствуется положением об организации по-
хоронного дела на территории Пуровского района, утвержден-
ным постановлением Администрации района.».

ПРИКАЗ №1568
от 24 октября 2023г.                                                                  г. Тарко-Сале

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННЫХ ДЛЯ БЕСПЛАТНОГО 

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ В СОБСТВЕННОСТЬ ГРАЖДАН, 
ИМЕЮЩИХ ТРЕХ И БОЛЕЕ ДЕТЕЙ

В соответствии с п. 6 ст. 39.5 Земельного кодекса Россий-
ской Федерации, ст. 7-1 Закона Ямало-Ненецкого автономного 
округа от 19.06.2009 № 39-ЗАО «О регулировании  отдельных 
земельных отношений в Ямало-Ненецком автономном округе», 
Положением о Департаменте имущественных и земельных от-
ношений Администрации Пуровского района, утвержденным 
решением Думы Пуровского района от 24.03.2022 № 369, 

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить перечень земельных участков, предназначенных 

для бесплатного предоставления в собственность граждан, име-
ющих трех и более детей, согласно приложению.

2. Отделу по вопросам землепользования управления зе-
мельных отношений Департамента имущественных и земельных 
отношений Администрации Пуровского района в течение десяти 
рабочих дней обеспечить:

2.1. Опубликование настоящего приказа в газете «Северный 
луч» и размещение на официальном сайте Администрации Пу-
ровского района. 

2.2. Направление настоящего приказа в адрес департамента 

ДЕПАРТАМЕНТ ИМУЩЕСТВЕННЫХ 
И ЗЕМЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

ПУРОВСКОГО РАЙОНА



27 октября 2023г.

http://mysl.info «СЛ» №43 (4015)Специальный выпуск

стр. 16

внутренней политики Ямало-Ненецкого автономного округа для 
опубликования на официальном сайте исполнительных органов 
государственной власти автономного округа.

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Департамента, начальника управления 
земельных отношений.

Начальник Департамента В.В. БОКОВ

УТВЕРЖДЕН
приказом Департамента 
имущественных и земельных отношений 
Администрации Пуровского района 
от «24» октября 2023 № 1568

Перечень земельных участков, предназначенных 

для бесплатного предоставления в собственность 
граждан, имеющих трех и более детей 

1. ЯНАО, Пуровский район, п Пуровск, ул Молодежная, када-
стровый номер земельного участка 89:05:020201:2681, площадь 
земельного участка 608 кв. метров, категория земель – земли 
населенных пунктов, разрешенное использование земельного 
участка – для индивидуального жилищного строительства, дата 
постановки на государственный кадастровый учет 16.01.2017;

2. ЯНАО, Пуровский район, п. Пуровск, мкр. СМП, участок 
№  4 4 ,  к а д а с т р о в ы й  н о м е р  з е м е л ь н о г о  у ч а с т к а 
89:05:020201:2740, площадь земельного участка 633 кв. метра, 
категория земель – земли населенных пунктов, разрешенное 
использование земельного участка – для индивидуального жи-
лищного строительства, дата постановки на государственный 
кадастровый учет 30.10.2017.

И.о. главного редактора И.И. АМАНЕНКО
Еженедельник зарегистрирован (перерегистрирован) Управле-
нием Федеральной службы по надзору в сфере связи, инфор-
мационных технологий и массовых коммуникаций по Тюменской 
области, Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре и Яма-
ло-Ненецкому автономному округу. Свидетельcтво о регистрации 
ПИ №ТУ72-01339 от 5.04.2016г. Полиграфическая деятельность 
редакции газеты «Северный луч» в соответствии с Федеральным 
законом № 258-ФЗ от 8.11.2007г. лицензирования не требует.

Адрес редакции, издателя
и типографии:
629850 Тюменская обл., 
ЯНАО, Пуровский район,
г. ТАРКО-САЛЕ, 
Мира, 9. 
Тел.: 2-51-80 (факс)

УЧРЕДИТЕЛЬ:
Администрация 

Пуровского района

Общественно-политическая газета

Тираж 
66

Материалы, опубликованные в газете, являются собственностью редакции. Авторские пре-
тензии принимаются в течение трех месяцев со дня выхода публикации. Рукописи не рецен-
зируются и не возвращаются. Грамматической и синтаксической правкой официальных мате-
риалов редакция не занимается. Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов.

Время подписания последнего блока номера по графику: в четверг в 15.00. Газета подпи-
сана в четверг в 14.00, вышла из печати в 18.00. Газета набрана, сверстана и отпечатана на 
электронно-офсетном комплексе редакции газеты “Северный луч”.

Индексы: ПА 663, ПИ 010


